[image: image1.emf]

                                       Estado de Santa Catarina

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BERNARDINO

CONTRATO Nº  232/2022
O Município de SÃO BERNARDINO-SC, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ nº 01.612.812/0001-50, situada a Rua Verônica Scheid n° 1.008, nesta cidade de São Bernardino-SC, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr. DALVIR LUIZ LUDWIG, brasileiro, casado, residente e domiciliado no prolongamento da Rua Verônica Scheid, s/n, neste Município, inscrito no CPF nº 961.204.109-10, doravante denominado MUNICÍPIO, e a Empresa JP EQUIPAMENTOS LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 13772057000150, localizada na Rua Rui Barbosa, nº 208 na Cidade Cunha Porã - SC, neste ato representado pelo seu proprietário o Sr. JACKSON NEIMAR PEDRASSANI, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Rua LINHA CAMPINAS, na Cidade Iraceminha - SC, inscrito no CPF sob nº 041.562.419-39, neste ato contratual simplesmente denominado FORNECEDOR, resolvem celebrar o presente termo regidas pelas cláusulas e condições a seguir.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

     AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA EQUIPAR O GINÁSIO DO CENTRO POLIESPORTIVO EDUCACIONAL LOCALIZADO NA RUA SANTO ANTONIO, BAIRRO SCHEID, SÃO BERNARDINO-SC, NOS MOLDES DA PORTARIA SEF/SC Nº321/2021, CONFORME PROCESSO SCC Nº9555/2022/FESPORTE PUBLICADO PELA PORTARIA SEF Nº254/2022 DE 27/06/2022.  A MOBILIA VISA EQUIPAR  DIVERSOS  AMBIENTES, COMO COZINHA, ÁREA KIDS, SALA DE JOGOS, ÁREA DECK E MESANINO.  CONFORME PLANO DE TRABALHO E TERMO DE COMPROMISSO FIRMADO COM O GOVERNO ESTADUAL ATRAVÉS DA FESPORTE.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS CONDIÇÕES ECONÔMICAS FINANCEIRAS
O Município faz a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO PARA EQUIPAR O GINÁSIO DO CENTRO POLIESPORTIVO EDUCACIONAL LOCALIZADO NA RUA SANTO ANTONIO, BAIRRO SCHEID, SÃO BERNARDINO-SC, NOS MOLDES DA PORTARIA SEF/SC Nº321/2021, CONFORME PROCESSO SCC Nº9555/2022/FESPORTE PUBLICADO PELA PORTARIA SEF Nº254/2022 DE 27/06/2022.  A MOBILIA VISA EQUIPAR  DIVERSOS  AMBIENTES, COMO COZINHA, ÁREA KIDS, SALA DE JOGOS, ÁREA DECK E MESANINO.  CONFORME PLANO DE TRABALHO E TERMO DE COMPROMISSO FIRMADO COM O GOVERNO ESTADUAL ATRAVÉS DA FESPORTE, do aqui denominado Fornecedor, Concorrência p/ Compras e Serviços o qual foi vencedor dos itens abaixo identificados, do Processo Licitatório 102/2022 modalidade Concorrência p/ Compras e Serviços, por ter apresentado a menor proposta de preços.

I – Fundamento Legal – Lei Federal nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei Federal nº 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99 e Processo Licitatório nº 102/2022, modalidade Concorrência p/ Compras e Serviços.

II - Do valor:

O valor dos produtos obedecerá tabela abaixo:

	Item
	Quant
	Unid.
	Especificação
	Marca
	R$ Unit.
	R$ Total

	1
	2,00
	Und
	TELEVISOR SMART TENSÃO ELÉTRICA - 220V COR PRETO, COM NO MÍNIMO: DIMENSÕES DO PRODUTO - 85X135XCM WI-FI WI-FI INTEGRADO. "TECNOLOGIA DA TELA LED POLEGADAS, 60" MONITOR ULTRA HD 4K COM SUPORTE PARA FIXAÇÃO NA PAREDE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.
	SANSUNG
	4.230,00
	8.460,00

	2
	1,00
	Und
	GELADEIRA TENSÃO ELÉTRICA - 220V, COM NO MÍNIMO: ALTURA (CM)- 175,00 LARGURA (CM) - 69,00 PROFUNDIDADE (CM) - 75,40 PESO DO PRODUTO APROXIMADO - 65 KG TIPO DE REFRIGERADOR - DUPLEX TIPO DE DEGELO - FROST FREE CAPACIDADE (L) - 475 LITROS COR - BRANCO
	ELECTROLUX
	4.190,00
	4.190,00

	4
	1,00
	Und
	FORNO MICRO ONDAS DE EMBUTIR, COM NO MÍNIMO: ALTURA (CM) 38,00 LARGURA (CM) 65,00 PROFUNDIDADE (CM) 38,00 PESO APROXIMADO (KG) 14,00 1 MICRO-ONDAS DE EMBUTIR 25 LITROS FUNÇÕES DESCONGELAMENTO RELÓGIO, LUZ INTERNA E PRATO GIRATÓRIO - SIM CAPACIDADE 25 LITROS COR INOX
	FISCHER
	1.450,00
	1.450,00

	5
	1,00
	Und
	FORNO DE EMBUTIR, COM NO MÍNIMO: ALTURA (CM) 42,00 LARGURA (CM) 65,00 PROFUNDIDADE (CM) 52,00 PESO APROXIMADO (KG) 17,00 1 BANDEJA ESMALTADA PARA RESÍDUOS POTÊNCIA DA LÂMPADA: 25W; CAPACIDADE EM LITROS 44 TIPO DE FORNO EMBUTIR TEMPERATURA MÁXIMA ºC 320 FUNCIONAMENTO ELÉTRICO COR INOX VOLTAGEM 220 V
	FISCHER
	1.090,00
	1.090,00

	6
	1,00
	Und
	CUBA DUPLA DE EMBUTIR PARA COZINHA AÇO INOX 304 ACETINADO, COM NO MÍNIMO: ESPESSURA DE 0,7 MM ACABAMENTO ACETINADO, COM BORDA LISA PARA INSTALAÇÃO POR BAIXO DA BANCADA PROFUNDIDADE 17 CM ALTURA 17 CM LARGURA 34 CM COMPRIMENTO 84 CM PESO 3,80 KG
	TRAMONTINA
	1.290,00
	1.290,00

	7
	1,00
	Und
	CUBA SIMPLES DE EMBUTIR PARA COPA ,COM NO MÍNIMO: PROFUNDIDADE 17 CM ESPESSURA 0,6 MM BORDAS LISAS PARA INSTALAÇÃO POR BAIXO DA BANCADA INSTALAÇÃO: EMBUTIR AÇO INOX: 304 COM 0,6 MM DE ESPESSURA E ACABAMENTO ACETINADO. ACOMPANHA VÁLVULA DE: 3 1/2". PROFUNDIDADE DA CUBA: 170 MM. CAPACIDADE: 29 LT, PESO: 1,90 KG
	TRAMONTINA
	350,00
	350,00

	8
	2,00
	Und
	TORNEIRA ELÉTRICA 5500W TENSÃO ELÉTRICA 220V AJUSTE FÁCIL DA TEMPERATURA, COMPRIMENTO - 20 CM LARGURA - 10 CM ALTURA - 34 CM
	LORENZETTI
	190,00
	380,00

	18
	1,00
	Und
	CONJUNTO DE 02 ESPELHOS CRISTAIS COM NO MÍNIMO: 4MM ACABAMENTO BISOTE LAPIDADO E POLIDO 3 PEÇAS TAMANHO 580X185CM 1 PEÇA DE 300X190 CM, CONFORME INDICADO EM PROJETO. INSTALADOS
	DISCK VIDROS
	5.500,00
	5.500,00

	21
	17,00
	Und
	PLACA JARDIM VERTICAL ARTIFICIAL JARDIM VERTICAL INTERNO COM MIX DE FOLHAS, COM NO MÍNIMO: ALTURA: 25 CM LARGURA: 25 CM MATERIAL: PLÁSTICO COR: VERDE CONFORME DEMONSTRADO NO MEMORIAL DESCRITIVO
	DECORAMAX
	170,00
	2.890,00

	Total
	25.600,00

O valor total do contrato é de R$ 25.600,00 (vinte e cinco mil e seiscentos reais), assim distribuído pelas Secretarias Municipais, nas seguintes dotações orçamentárias:

2.010.4490.00 - 3000 - 146/2022   -   Manutenção de Praças/Quadra de Esportes 2.010.4490.00 - 1068 - 142/2022   -   Manutenção de Praças/Quadra de Esportes 2.010.4490.00 - 1000 - 129/2022   -   Manutenção de Praças/Quadra de Esportes
III - Da forma de pagamento:

O pagamento será efetuado avista, em moeda corrente nacional mediante a entrega dos equipamentos, conforme solicitação da Prefeitura Municipal, aqui denominado Município.

IV - Da vigência:

A vigência do presente contrato será de 18/11/2022 até 31/12/2022, ficando sua eficácia condicionada a publicação do mesmo no Mural Público Municipal conforme determina o Artigo 73 da Lei Orgânica do Município, podendo o mesmo ser prorrogado através da realização de termo aditivo. O presente Contrato poderá ser aditado conforme regulamentação prevista na Seção III, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 (Brasil 1993).

            V - Do Reajustamento e atualização:

            Não haverá reajuste, nem atualização de valores, exceto na ocorrência de fato que justifique a aplicação da alínea “d”, do inciso II, do artigo 65, da Lei nº 8666, de 21 de junho de 1993 consolidada.

              VI - Das compensações financeiras:

              a) - O Município poderá negociar descontos para antecipação do pagamento.

              b) - O desconto não poderá ultrapassar o limite da adimplência do objeto contratado, condicionando a comprovação de ganhos reais para o Município.

              c) - O Município descontará do fornecedor o percentual de 0,3 % (zero, três por cento) do valor do produto a cada dia de atraso na entrega após solicitação do Município.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

              I - Efetuar a entrega dos equipamentos ora contratados conforme solicitação por parte do Município.

              II - Fornecer ao Município sempre que solicitados quaisquer informações e/ou esclarecimentos sobre os equipamentos contratados enquanto estiverem na garantia e/ou prazo de validade.

              III - Assumir a responsabilidade por todos os encargos trabalhistas, sociais e previdenciários que coincidirem sobre os equipamentos contratados.

              IV - É obrigação da contratada o pagamento de tributos que incidirem sobre os equipamentos ora contratado em qualquer esfera.

              V - Cumprir todas as demais obrigações constantes do processo Licitatório nº 102/2022 Modalidade Concorrência p/ Compras e Serviços.

              VI - Fornecer equipamentos de primeira qualidade e com garantia de fábrica.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO:

  I - Fiscalizar e controlar dos equipamentos contratados.

              II - Esclarecer as dúvidas que forem apresentadas.

              III - Cumprir as condições de pagamento, na forma como estabelecida neste contrato e Processo Licitatório nº 102/2022, Modalidade Concorrência p/ Compras e Serviços.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
Para fazer frente às despesas decorrentes deste contrato, serão utilizados recursos previstos no Orçamento de 2022 da Prefeitura Municipal de São Bernardino-SC, nos Projetos Atividades conforme consta inciso II da Cláusula Segunda deste Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
I - O presente contrato fica vinculado ao Processo Licitatório nº  102/2022, modalidade Concorrência p/ Compras e Serviços, da Prefeitura Municipal de São Bernardino - SC.

II - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado e em especial a Lei 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, atualizada pela Lei 8.883/94 de 08 de Junho de 1994 e Lei Federal nº 9.854/99 de 27/10/99.

III - Cabe ao Município modificar unilateralmente o presente contrato, para melhor adequação às finalidades de interesse público.

IV - Cabe ao MUNICÍPIO rescindir o presente contrato, unilateralmente, nos casos especificados nos incisos I do artigo 79 da Lei 8.883/94, em que o Fornecedor declara neste ato que é de seu conhecimento.

 V – Fica por desde já, designada a Sra. FERNANDA GEREMIA WALKER, portadora do CPF n° 059.108.239-06, Secretária da Educação Cultura e Esportes, ou quem o vier substituir, para realizar a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato, nos termos do Art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO FORO
Para questões decorrentes da execução deste termo de contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê - SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado ou especial que possa ser, exceto o que dispõe o inciso VIII do artigo 29 da Constituição Federal.

            E por estarem justos e contratados assinam o presente em quatro vias de igual teor e forma, na presença de testemunhas.

           São Bernardino SC, 18 de Novembro de 2022.

DALVIR LUIZ LUDWIG

JACSON NEIMAR PEDRASSANI
             Prefeito Municipal

        Fornecedor

                    Município

Analisado e aprovado por:

LUIZ HENRIQUE ZANOVELLO

                                                               Assessor Jurídico

            OAB-SC 33.076

         Testemunhas:____________________________            ______________________________
Rua Verônica Scheid,  Nº 1008,Centro, São Bernardino- SC, CEP . 89.982-000.

Fone/Fax (4936540054/0014/0055)

[image: image2.emf]

_1337493466.doc

[image: image1]